

NOTAT

4. AUGUST 2014
LEDELSES- & IDRÆTSPOLITISK
SEKRETARIAT



REDEGØRELSE FOR KONSEKVENSERNE FOR DANSK AMATØRBOKSNING VED KRAV OM MR- SCANNINGER FOR DE BEDSTE BOKSERE

Fra: Danmarks Idræts Forbund og Dansk Amatør Bokse Union

Cc: Kulturministeriet

Baggrund

Det internationale bokseforbund AIBA vedtog i 2013, at de bedste amatørboxere i fremtiden skal bokse uden hjelm. Denne internationale beslutning er i modstrid med det eksisterende boksecirkulære i Danmark, der påbyder amatørboxere at bære hjelm i forbindelse med deres kampe.

Både DIF og Danmarks Bokse Union (DABU) er efter beslutningen om at fjerne hjelmen gået i dialog med det internationale bokseforbund med henblik på at skabe forståelse for, at DABU ikke uden videre kan implementere reglen, idet den er i modstrid med et offentligt cirkulære. Meldingen fra AIBA var, at hvis man ikke DABU ikke lod sine bedste boxere bokse hjelm, så ville man skride til en suspendering af DABU fra det internationale forbunds side.

Dialogen med AIBA affødte af både DIF og DABU indledte en dialog med Justitsministeriet og Sundhedsstyrelsen med henblik på at finde en løsning på udfordringen forud for DABU's årlige DM stævne, hvor kravet fra AIBA var, at de bedste boxere skulle bokse uden hjelm. Dialogen med Justitsministeriet og Sundhedsstyrelsen førte til at følgende dispensation blev givet fra Justitsministeriets side:

- at samtlige boxere i gruppen Herre-Elite (senior), der skal bokse uden hjelm, gennemgår en MR-scanning af hjernen forud for deltagelse i Danmarksmesterskabet den 11. og 12. april 2014,
- at dokumentation for gennemført MR-scanning og resultatet heraf fremgår af den enkelte boxers startbog
- at stævnelægen i forbindelse med mesterskabet påser, at der foreligger den fornødne dokumentation for gennemført MR-scanning

Allerede da man fik udstukket dispensationsbetingelserne meddelte DIF og DABU, at man ikke mente det var muligt at gennemføre MR scanninger for de ca. 47 deltagende boxere inden Danmarksmesterskabet den 11. og 12. april, og at man derfor ønskede en

PROTEKTOR
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK

I lempelse af vilkåret om MR-scanning. Justitsministeriet og Sundhedsstyrelsen var ikke villige til at lempe på vilkåret for MR-scanningerne. Resultatet var derfor, at de danske mesterskaber blev gennemført med hjelm, og DABU blev efterfølgende suspenderet af AIBA, fordi man har forbrudt sig mod de internationale bokseregler.

I midten af juli 2014 ophævede AIBA imidlertid suspenderingen igen, da man godtog de dispensationsbetingelser, som Justitsministeriet og Sundhedsstyrelsen havde meddelt, som grundlag for, at der i Danmark kan bokses mesterskabskampe på amatørniveau uden hjelm.

De idrætspolitiske konsekvenser af den nuværende situation

For DIF er det helt afgørende, at vi i Danmark har et så mangfoldigt idrætsbillede som overhovedet muligt. Og til det mangfoldige idrætsbillede hører naturligvis boksning, som er en af verdens ældste idrætsformer, der allerede blev dyrket ved de antikke olympiske lege i Olympia i Grækenland. Også i dansk idræts historie er boksning en betydningsfuld idrætsgren, der gennem årene har skabt nogle af de mest kendte og folkelige idrætsprofiler som Jørgen "Gamle" Hansen, Brian Nielsen og senest Mikkel Kessler. Ligeledes er boksning fortsat en vigtig idrætsgren på det olympiske program, hvorfor DIF også som Olympiske Komite i Danmark har fokus på, at boksning fortsat har gode vilkår for at fungere og udvikle sig. Danmark var således repræsenteret ved de seneste Olympiske Lege i London i 2012 med bokseren Dennis Ceylan.

Dansk boksning handler i den danske idrætspolitiske kontekst imidlertid ikke kun om det eliteidrætsmæssige aspekt. De danske bokseklubber gør også et stort og samfundsnyttigt arbejde, fordi de i mange tilfælde har været i stand til at få utilpassede unge ind i idrætten og foreningslivet, som ikke har passet ind så mange andre steder hverken i idrætten eller i samfundet som sådan. Konkret har DIF i de seneste år arbejdet tæt sammen med en række bokseklubber i hovedstadsområdet og på Sjælland med henblik på mere specifikt at bruge boksningen i idrættens sociale kriminalitetsforebyggende arbejde.

Boksningens position som en del af dansk idræts mangfoldighed og boksningens potentiale som en idræt, der kan rekruttere udsatte unge står imidlertid i en vanskelig situation, såfremt Justitsministeriets dispensation i forhold til de internationale regler om, at mesterskabsbokserne i amatørækkerne skal bokse uden hjelm indebærer at samtlige mesterskabsbokser skal have foretaget en MR skanning hvert eneste år. Et sådant krav fra Justitsministeriets side vil indebære en meget stor økonomisk belastning for DABU, for bokseklubberne og for den enkelte mesterskabsbokser.

Den økonomiske belastning vurderes at være så stor, at man fra DABU's side vil være nødt til helt at lukke eller kraftigt begrænse unionens aktiviteter på eliteområdet. Og det vil, ifølge DABU reelt indebære en lukning af alt eliteboksning i Danmark, fordi klubberne eller de individuelle bokser efterfølgende vil stå alene med de økonomiske omkostninger, som er forbundet med en årlig MR skanning.

Fra et DIF synspunkt finder vi det uacceptabelt, hvis der ikke kan findes frem til en løsning mellem DIF, DABU, Justitsministeriet og Sundhedsstyrelsen, som angiver nogle dispensationsbetingelser for at kunne bokse amatørboksekampe uden hjelm, der



SIDE 2 AF 6

PROTEKTOR
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK

sikrer, at der fortsat kan eksistere eliteboksning i Danmark. Dansk idrætspolitik på både bredde og eliteområdet skal handle om, at vi har et så mangfoldigt idrætsbillede i Danmark som overhovedet muligt, og til det mangfoldige billede har dansk boksning en helt naturlig plads som en af de "oprindelige" idrætter og som en idræt, der hvert år rekrutterer udsatte unge som andre idrætter eller fritidsaktiviteter har svært ved at rumme.

Den svenske løsning

I Sverige har man haft tilsvarende problemstilling som den nuværende i Danmark, hvor også det svenske forbund blev truet med suspendering af AIBA grundet, at der i Sverige var et forbud mod at bokse uden hjelm. De svenske myndigheder har imidlertid givet en hurtig dispensation på følgende vilkår.

Dispensationen i Sverige specificerer, at kun kampe bokset i den bedste amatørkategori "Senior A" kan foregå uden hjelm.

Der indføres krav om, at der skal være to stævnelæger tilstede ved kampe, hvor der bokses uden hjelm. Stævnelægerne skal have mulighed for at afbryde en kamp, hvis de bedømmer, at nogle af bokserne er ude af stand til at fortsætte. Lægerne skal i dette tilfælde informere dommeren, som så skal stoppe kampen.

Det svenske bokseforbund skal hvert år give en skriftlig redegørelse til myndighederne om, hvordan forbundets egenkontrol af kampe, der er bokset uden hjelm er foregået.

Det svenske bokseforbund har i forhold til at hjemtage dispensationen udarbejdet en klasseinddelingstabel. Klasseinddelingstabellen viser, hvilke erfaringskrav man sætter fra det svenske bokseforbunds side, før man som bokser kan indplaceres i "Senior A", hvor man kan bokse kampe uden brug af hjelm. Svenske juniorboksere har ikke mulighed for at blive klassificeret i "Senior A", hvilket indebærer, at unge under 18 år aldrig vil kunne få lov til at bokse kampe uden hjelm.

Fra de svenske myndigheders side, er der blevet lagt særlig vægt på, at det svenske bokseforbund har udviklet objektive kriterier for, hvordan man kan afgøre om bokserne er kvalificeret til at bokse en kamp uden hjelm. De svenske myndigheder har efterfølgende accepteret det svenske bokseforbunds forslag om, at det kun er boksere, der kategoriseres til at kunne bokse kampe i "Senior A" klassen, landskampe og svenske mesterskaber, der kan få lov til at gennemføre kampe uden hjelm.

Det svenske bokseforbund har klassificeret boksere i "Senior A" som boksere, der er født fra 1973 - 1994, og som har bokset mindst 15 kampe.

De svenske myndigheder har i forhold til dispensationen anerkendt, at de nye typer handsker, der skal bokses med giver en større beskyttelse til bokserne, samt at de større boksehandsker, der skal anvendes af amatørbokserne gør det lettere for dem at gardere sig mod slag efter hovedet under kampene.

De svenske boksere der deltager i kampe, hvor der bokses uden hjelm skal have deres startbog tilrettet, så den indeholder et lægeligt udsagn om deres



SIDE 3 AF 6

PROTEKTOR
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK

helbredstilstand. Ligeledes skal startbogen indeholde en MR skanning for hver 50 kampe, som bokseren har bokset. Bokserne skal endvidere have en kamplicens. Endelig må kampbokserne ikke deltage i en turnering i syv dage efter, at den seneste turnering er blevet gennemført af bokseren.

De svenske myndigheder skal godkende om det svenske bokseforbunds rutiner for egenkontrol er udførligt regulerende og tilstrækkeligt omfattende, således at alle kampe, der bokses i Sverige uden hjelm foregår sikkert inden for de regler, som er sat på området.

Alle andre kampe end dem der bokses i "Senior A", landskampe og svenske mesterskaber skal bokses med hjelm.

DIF og DABU's anbefalinger til dispensationsbetingelserne for dansk boksning

Med baggrund i idrætspolitiske ønsker om, at det danske idrætsbillede skal være så mangfoldigt som overhovedet muligt, at Danmark fortsat skal have mulighed for at kvalificere bokserne til de Olympiske Lege samt en generel anerkendelse af, at bokseklubberne er i stand til at rekruttere og favne andre og mere udsatte målgrupper end andre idrætter. Anbefaler DIF og DABU, at Kulturministeren ud fra et idrætspolitisk synspunkt overfor Justitsministeren meddeler følgende ønsker til de dispensationsbetingelser, som skal sikre, at der også i fremtiden kan være eliteamatørboksning i Danmark. Anbefalingerne tager sit udgangspunkt i de svenske dispensationsbetingelser, idet der i Sverige allerede har været en grundig myndighedsbehandling som følge af det nye regelsæt fra AIBA om en fjernelse af hjelmene. (den svenske myndighedsbehandling er vedlagt nærværende redegørelse)

DIF og DABU anbefaler således følgende dispensationsbetingelser fra de danske myndigheders side i forhold til den eliteboksning, der i fremtiden kommer til at foregå i regi af DABU og hvor kampene kan bokses uden brug af hjelm:

- Dispensationen gælder en særlig defineret gruppe af elitebokserne, som DABU hvert år pr. 1. juni meddeler navnene på til de danske myndigheder. For at være defineret som elitebokser og dermed få ret til at bokse uden hjelm skal bokseren have bokset mindst 15 kampe.
- Dispensationen gælder for den definerede gruppe af elitebokserne, der senest den 1. januar 2015 kan fremvise en MR skanning i deres startbog. Efterfølgende skal startbogen indeholde en ny MR skanning for hver 50 kamp, som bokserne har bokset.
- Dispensationen indebærer, at den definerede gruppe af elitebokserne ikke må deltage i et boksestævne i syv dage efter, at den seneste turnering er blevet gennemført af bokseren.
- Dispensationen gælder forudsat, at der ved fremtidige stævner og kampe er to stævnelæger tilstede mod den nuværende ene læge. Stævnelægerne skal have mulighed for at afbryde en kamp, hvis de vurderer, at en bokser sundhedsmæssigt forsvareligt er ude af stand til at fortsætte kampen



SIDE 4 AF 6

PROTEKTOR
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK

- Dispensationen giver de danske myndigheder ret til at godkende DABU's rutiner for egenkontrol i forhold til, om de er udførligt regulerende og tilstrækkelig omfattende med henblik på den konstante sundhedsmæssige sikkerhed for de danske eliteboksere.
- Dispensationen indebærer, at DABU hvert år senest den 1. juni skal indsende en skriftlig redegørelse til de danske myndigheder om, hvordan forbundets egenkontrol af kampe, der er bokset uden hjelm er foregået
- Dispensationen gælder ikke unge under 18 år, der aldrig kan få lov til at bokse en kamp uden hjelm
- Dispensationen anerkender ligesom det er tilfældet hos myndighederne i Sverige, at de nye typer af handsker giver en større beskyttelse til bokserne, fordi det gør det lettere for bokserne at gardere sig mod slag efter hovedet under kampene
- Dispensationen betyder at alle andre kampe end dem der er defineret i forhold til gruppen af eliteboksere skal foregå med hjelm.



SIDE 5 AF 6

Som i alt anden idræt der udøves i regi af DIF har også DABU et omfattende internationalt samkvem i form af deltagelse i VM, EM, internationale turneringer samt boksning af landskampe. Da der kun efter DIF's og DABU's oplysninger er tre andre lande i verden, der har en offentlig regulering af boksnesporten nemlig Norge, Sverige, og Belgien, så ønsker DIF og DABU, at Kulturministeren også overfor Justitsministeren anbefaler, at dispensationen til, at danske boksere kan bokse uden hjelm ikke kommer til at blive en forhindring for, at DABU også i fremtiden kan udøve internationalt samkvem med andre boksesationer ved at invitere internationale boksere til danske boksestævner samt arrangere landskampe med andre bokseforbund i og uden for Europa.

Vurderingen fra DIF og DABU er, at hvis Justitsministeriets dispensation kommer til at betyde, at internationale boksere for at deltage i et stævne eller i en landskamp på dansk jord skal fremvise en ny MR skanning i deres startbog, så bliver resultatet, at dansk boksning bliver isoleret på den internationale scene, idet det bliver umuligt for DABU som kun et af fire nationale bokseforbund, der er underlagt nationale reguleringer på bokseområdet, at man kan stille krav om det samme i forhold til de internationale bokseforbund, som man ønsker samkvem med.

Hvis Justitsministeriet kommer til den konklusion, at også udenlandske boksere skal stille op med en frisk MR skanning i bagagen, før de bokser en kamp i Danmark, så vil konsekvensen endvidere være, at DABU reelt set må opgive sit internationale arbejde, hvilket vil være lig med, at danske eliteboksere må vinke farvel til den udenlandske sparring og modstand, der i sidste ende vil udvikle dem som boksere og gøre dem til OL, VM og EM deltagere for Danmark. Som Danmarks Olympiske Komite vil DIF ligeledes modsætte sig sådanne dispensationsbetingelser, idet det reelt set vil betyde, at det vil være stort set umuligt for Danmark at kvalificere udøvere til de Olympiske Lege i boksning, hvilket vil stå i skarp kontrast til den overordnede idrætspolitiske målsætning om, at Danmark skal gå efter at få så mange atleter med som muligt til de Olympiske Lege.

Konkret skal DIF og DABU dermed foreslå, at Kulturministeren overfor Justitsministeren påpeger, at dispensationsbetingelserne for boksning af kampe uden

PROTEKTOR
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK

hjelms tager hensyn til det overordnede idrætspolitiske mål om, at dansk idræt har et stort internationalt samkvem med andre lande gennem konkurrencer, stævner, turneringer og landskampe. En dispensationsbestemmelse i forhold til det internationale samkvem kunne derfor lyde:

- Dispensationen indebærer, at udenlandske bokkere, der fra den 1. januar til den 31. december bokkere færre en fem kampe i Danmark ikke behøver at fremvise en MR skanning i deres startbog med henvisning til, at man med så få bokkede kampe i Danmark accepterer, at der er op til bokserens nationale sundhedsmyndigheder samt det internationale bokseforbunds krav til boksernes sundhed at være retningsgivende for boksernes fysiske tilstand i forhold til de få kampe, som bokseren deltager i på dansk jord.

Afsluttende bemærkninger

DIF og DABU håber, at denne redegørelse kan være udgangspunkt for de idrætspolitiske anbefalinger fra Kulturministeren til Justitsministeren der sikrer, at dispensationsbetingelserne for den fremtidige eliteboksning i amatørregi, der skal foregå uden hjelm får et sådan hensyn, at de sikrer, at der fortsat kan foregå eliteboksning i Danmark samtidig med, at der tages størst mulig hensyn til boksernes sundhed.

DIF og DABU står naturligvis til rådighed, såfremt Kulturministeriet har supplerende spørgsmål til nærværende redegørelse. Henvendelse kan rettes til DIF's politiske chef Poul Broberg på pbr@dif.dk eller tlf. 51 26 55 52

Med venlig hilsen



Karl Chr. Koch
Direktør



SIDE 6 AF 6

PROTEKTØR
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK